设立及投资的有限合伙协议，共同设立宁波康君宁元股权投资合伙企业(有限合伙)。该基金将在中国注册为有限合伙企业，

其主要目标是针对生物医药领域的相关企业或实体进行股权投资及/或可转债投资。

根据有限合伙协议，本公司应承担的初始出资额为人民币 11,000 万元。当认缴资金总额达到人民币 20,000 万元时，将

首次关闭基金。普通合伙人和有限合伙人各自于基金首次交割时应认缴各自出资额的 80%。

（2）新型冠状病毒影响的评估

自新型冠状病毒的传染疫情(“新冠疫情”)从 2020 年 1 月起爆发以来，本集团积极响应并严格执行党和国家各级政府

对病毒疫情防控的各项规定和要求。

由于疫情影响，本集团推迟复工时间一周，于 2020 年 2 月 10 日正式复工。因此预计此次新冠疫情及防控措施对本集团

2020 年 2 月的若干订单的交付时间存在轻微的延迟影响。

本集团将持续密切关注新冠疫情的发展情况，并评估和积极应对其对本集团财务状况、经营成果等方面的影响。截止至

本报告报出日，尚未发现重大不利影响，评估尚在持续进行中。

（3）收购北京联斯达医药科技发展有限公司额外 20%的股权

于 2020 年 2 月，本公司与独立第三方郁岳江先生签订协议，本公司拟收购其持有的本公司联营公司北京联斯达医药科

技发展有限公司额外 20%的股权，标的股权转让对价为人民币 6,000 万元。此次收购预计将于 2020 年第二季度完成。

该交易完成后，本公司将持有北京联斯达医药科技发展有限公司 68%的股权，北京联斯达医药科技发展有限公司将成

为本公司的子公司。

（4）认购 Accugen Group 的股份

根据由(其中包括)Pharmaron (Hong Kong) International Limited(本公司的一家全资子公司)与 AccuGen Group 之间订立的

日期为 2020年 3月 5日的种子轮优先股购买协议，Pharmaron (Hong Kong) International Limited 已同意购买及认购占AccuGen

Group 50%股权(按稀释基准)的股份(“认购”)。预期该认购将于 2020年第二季度完成，但须达成或豁免若干先决条件。AccuGen

Group 为一家在开曼群岛注册成立的获豁免有限公司，其主要从事于提供细胞和基因治疗产品的研究、开发和制造服务。

十九、公司子公司重大事项

□ 适用 √ 不适用

康龙化成（北京）新药技术股份有限公司 2019 年年度报告全文

71

第六节 股份变动及股东情况

一、股份变动情况

1、股份变动情况

单位：股

本次变动前 本次变动增减（＋，－） 本次变动后

数量 比例 发行新股 送股
公积金

转股
其他 小计 数量 比例

一、有限售条件股份 590,663,575 100.00% 4,077,387 0 0 0 4,077,387 594,740,962 74.87%

1、国家持股 0 0.00% 0 0 0 0 0 0 0.00%

2、国有法人持股 0 0.00% 0 0 0 0 0 0 0.00%

3、其他内资持股 424,485,796 71.87% 2,754,908 0 0 0 2,754,908 427,240,704 53.78%

其中：境内法人持股 383,592,939 64.94% 0 0 0 0 0 383,592,939 48.29%

   境内自然人持股 40,892,857 6.93% 2,754,908 0 0 0 2,754,908 43,647,765 5.49%

4、外资持股 166,177,779 28.13% 1,322,479 0 0 0 1,322,479 167,500,258 21.09%

其中：境外法人持股 166,177,779 28.13% 0 0 0 0 0 166,177,779 20.92%

   境外自然人持股 0 0.00% 1,322,479 0 0 0 1,322,479 1,322,479 0.17%

二、无限售条件股份 0 0.00% 199,646,500 0 0 0 199,646,500 199,646,500 25.13%

1、人民币普通股 0 0.00% 65,630,000 0 0 0 65,630,000 65,630,000 8.26%

2、境内上市的外资股 0 0.00% 0 0 0 0 0 0 0.00%

3、境外上市的外资股 0 0.00% 134,016,500 0 0 0 134,016,500 134,016,500 16.87%

4、其他 0 0.00% 0 0 0 0 0 0 0.00%

三、股份总数 590,663,575 100.00% 203,723,887 0 0 0 203,723,887 794,387,462 100.00%

注：公司首次公开发行境外上市外资股（H 股）共有 5 位基石投资者认购公司股份，根据基石协议，其所认购的 H 股自上

市之日起 6 个月内不直接或间接出售。

股份变动的原因

√ 适用 □ 不适用

2019年1月28日，公司完成首次公开发行人民币普通股（A股）6563万股并在深圳证券交易所创业板挂牌上市。2019年

11月8日，公司完成2019年限制性股票与股票期权激励计划限制性股票首次授予登记事项，公司向227名激励对象授予

4,077,387股限制性股票，限制性股票上市日期为2019年11月13日。2019年11月28日，公司完成首次公开发行境外上市外资股

（H股）116,536,100股并在香港联交所主板挂牌上市。根据资本市场情况，公司本次发行上市的联席全球协调人（代表国际

承销商）已于2019年12月20日悉数行使境外上市外资股（H股）招股说明书所述的超额配售权，要求公司额外发行17,480,400

股境外上市外资股（H股）股份，该等超额配售股份已于2019年12月27日在香港联交所主板上市交易。综上，2019年度，公

司发行新股203,723,887股，股本总数由590,663,575股增加至794,387,462股。

康龙化成（北京）新药技术股份有限公司 2019 年年度报告全文

72

股份变动的批准情况

√ 适用 □ 不适用

[…]

本集团采用循环流动性计划工具管理资金短缺风险。该工具既考虑其金融工具的到期日，也

考虑本集团运营产生的预计现金流量。

本集团管理流动性风险的方法是确保有足够的资金流动性来履行到期债务，而不至于造成不

可接受的损失或对企业信誉造成损害。本集团定期分析负债结构和期限，以确保有充裕的资

金。本集团管理层对银行借款的使用情况进行监控并确保 遵守借款协议。同时与金融机构进

行融资磋商，以保持一定的授信额度，减低流动性风险。

下表概括了金融负债按未折现的合同现金流量所作的到期期限分析：

2019年12月31日

 1年以内 1年至2年 2年至5年 5年以上  合计

 借款  312,381,041.39  104,086,071.07  389,490,053.29  130,270,005.94  936,227,171.69

 应付账款  117,977,991.93   117,977,991.93

 其他应付款  227,030,000.46   227,030,000.46

 租赁负债  71,157,473.31  57,826,221.46  41,692,857.12  49,271,302.52  219,947,854.41

 长期应付款  21,789,304.62  1,796,371.25   23,585,675.87

 750,335,811.71  163,708,663.78  431,182,910.41  179,541,308.46  1,524,768,694.36

市场风险

利率风险

本集团面临的市场利率变动的风险来自于银行借款。浮动利率的金融负债使本集团面临现金

流量利率风险，固定利率的金融负债使本集团面临公允价值利率风险。本集团根据当时的市

场环境来决定固定利率及浮动利率合同的相对比例。于2019年12月31日，本集团的带息债务

主要为人民币和美元计价的浮动利率借款合同，金额合计为566,400,661.65元(2018年12月31

日：1,036,260,982.76元)，及以人民币和美元计价的固定利率合同，金额为255,118,098.56元

(2018年12月31日：337,496,593.97元)。

下表为利率风险的敏感性分析，反映了在所有其他变量保持不变的假设下，利率发生合理、

可能的变动时，将对利润总额(通过对浮动利率借款的影响)和股东权益的税后净额产生的影

响。

2019年

康龙化成（北京）新药技术股份有限公司 2019 年年度报告全文

221

 基点

增加/(减少)

利润总额

增加/(减少)

股东权益合计

增加/(减少)

人民币  1% -5,664,006.62 -4,774,845.63

人民币  -1% 5,664,006.62 4,774,845.63

2018年(经重述)

 基点

增加/(减少)

利润总额

增加/(减少)

股东权益合计

增加/(减少)

人民币  1% -10,362,609.83 -8,503,029.53

人民币  -1% 10,362,609.83 8,503,029.53

汇率风险

本集团承受汇率风险主要与外币货币资金、外币应收账款和外币借款有关，除本集团的几个

下属境外子公司以美元、英镑或欧元进行销售和采购外，本集团的其他主要业务活动以人民

币计价结算。于2019年12月31日，除附注七、56所述资产及负债的美元余额、港币余额、英

镑余额、欧元及日元余额外，本集团的资产及负债均为人民币余额。该等美元余额的资产和
负债产生的汇率风险可能对本集团的经营业绩产生影响。

下表为汇率风险的敏感性分析，反映了在所有其他变量保持不变的假设下，美元和港币汇率

发生合理、可能的变动时，将对利润总额和股东权益的税后净额产生的影响。

2019年

 汇率

增加/(减少)

利润总额

增加/(减少)

股东权益合计

增加/(减少)

人民币对美元贬值  -5% 70,505,652.64 -59,150,100.65

人民币对美元升值  5% -70,505,652.64 59,150,100.65

人民币对港币贬值  -5% 178,278,456.27 151,536,687.83

人民币对港币升值  5% -178,278,456.27 -151,536,687.83

2018年(经重述)

 汇率

增加/(减少)

利润总额

增加/(减少)

股东权益合计

增加/(减少)

人民币对美元贬值  -5% 41,647,127.19 35,325,473.06

康龙化成（北京）新药技术股份有限公司 2019 年年度报告全文

222

人民币对美元升值  5% -41,647,127.19 -35,325,473.06

3.资本管理

本集团资本管理的主要目标是确保本集团持续经营的能力，并保持健康的资本比率，以支持

业务发展并使股东价值最大化。

本集团根据经济形势以及相关资产的风险特征的变化管理资本结构并对其进行调整。为维持

或调整资本结构，本集团可以调整对股东的利润分配、向股东归还资本或发行新股。本集团

不受外部强制性资本要求约束。2019年度和2018年度，资本管理目标、政策或程序未发生变

化。

本集团采用资产负债率来管理资本，本集团于资产负债表日的资产负债率如下：

 2019年12月31日 2018年12月31日

   (经重述)

总负债 2,097,019,936.55 2,475,436,032.11

总资产 9,935,038,258.59 4,801,077,965.30

资产负债率 21.11% 51.56%

十一、公允价值的披露

1、以公允价值计量的资产和负债的期末公允价值

单位： 元

项目

期末公允价值

第一层次公允价值计

量
第二层次公允价值计量 第三层次公允价值计量 合计

一、持续的公允价值计量 -- -- -- --

（一）交易性金融资产  182,371,288.06 1,080,041.33 183,451,329.39

1.以公允价值计量且其变

动计入当期损益的金融

资产

 12,609,288.06 1,080,041.33 13,689,329.39

（3）衍生金融资产  12,609,288.06 1,080,041.33 13,689,329.39

(4)  其他-银行理财  169,762,000.00  169,762,000.00

（二） 其他非流动金融

资产
  59,053,637.64 59,053,637.64

持续以公允价值计量的

资产总额
 182,371,288.06 60,133,678.97 242,504,967.03

康龙化成（北京）新药技术股份有限公司 2019 年年度报告全文

223

二、非持续的公允价值计

量
-- -- -- --

2、持续和非持续第一层次公允价值计量项目市价的确定依据

3、持续和非持续第二层次公允价值计量项目，采用的估值技术和重要参数的定性及定量信息

交易性金融资产-衍生金融工具，采用现金流量折现的估值技术，主要输入值为远期汇率、折现率。

4、持续和非持续第三层次公允价值计量项目，采用的估值技术和重要参数的定性及定量信息

 2019年末公允价值  2019年初公允

价值

估值技术  不可观察输入值  范围区间

(加权平

均值)

不可观察输入值

与

公允价值的关系

衍生金融资产-

远期外汇合约和

外汇期权合约

1,080,041.33  期权定价模型  波动率   波动率越高，

公允价值越高

非上市股权投资  59,053,637.64 24,266,792.63 上市公司比较

法

市值除以研发费

用倍数

3-9.3 倍数越高，

公允价值越高

5、持续的第三层次公允价值计量项目，期初与期末账面价值间的调节信息及不可观察参数敏感性分析

持续的第三层次公允价值计量的调节信息如下：

2019年

 年初余额 当期利得或损失总额

计入

公允价值变动损益